
    
                     

Provincia di Rieti – Via  Roma 15

Codice Fiscale: 00122390578 Viale Roma 15 C.A.P. 02030 Tel. (0765) 872025 - Fax 0765 872764 mail:
ragioneria@comune.poggionativo.ri.it demografici@comune.poggionativo.ri.it  tecnico@comune.poggionativo.ri.it  http://www.comune.poggionativo.ri.it

Registro Generale n. 223 

Determinazione dell’Area III - Lavori Pubblici e Gestione del
Territorio 

N. 75 DEL 12/08/2024
Ufficio: Ufficio Tecnico

  

Oggetto: ISTITUZIONE DELL'ELENCO DELLE IMPRESE PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART.50 DEL D.LGS 36/2023

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 12/08/2024 al 11/09/2024.



In data  12/08/2024, il Responsabile del servizio Marco Lucarelli

PROPONE

Proposta n. 311 del 12/08/2024,
Area III - Lavori Pubblici e Gestione del Territorio  - Ufficio

Tecnico

Oggetto:  ISTITUZIONE  DELL'ELENCO  DELLE  IMPRESE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI
LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART.50 DEL D.LGS 36/2023

PREMESSO CHE - l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 disciplina le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- con particolare riguardo all'affidamento dei lavori di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, la norma sopra 
citata prevede che l’affidamento avvenga con le seguenti modalità: 

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante (art. 50, comma 1, lett. a, del d.lgs. 36/2023);

 c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; (art. 50, comma 1, 
lett. C, del d.lgs. 36/2023);

 - il comma 2 dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 dispone che gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità 
previste nell'allegato II.1 al d.lgs. 36/2023; - in particolare, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato II.1 al Codice dei Contratti 
pubblici, la costituzione degli elenchi di operatori economici avviene a seguito di avviso pubblico, con le modalità 
indicate nella norma medesima;
CONSIDERATO CHE questo Settore, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e dall’allegato 
II.1 al medesimo decreto, intende istituire un elenco di operatori economici, per affidare i lavori;
DATO ATTO che l’istituzione del predetto elenco persegue gli scopi di seguito descritti: 
- introdurre criteri di scelta del contraente certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di lavori che prevedono 
l’invito di una pluralità di professionisti; 
- dotare l’Ente di un agile strumento, articolato in categorie di lavori, per l’individuazione di professionisti da invitare 
alle procedure di affidamento, per i quali risultino già depositate le dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, in 
merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal Codice dei Contratti pubblici; 
- garantire che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori de quibus avvengano nel rispetto dei principi stabiliti nel Libro I 
Parti I e II del d.lgs. 36/2023 nonché del principio di rotazione di cui all’art. 49 del medesimo decreto;
 - assicurare il massimo confronto concorrenziale e favorire la partecipazione del maggior numero di operatori 
economici, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione;
PRESO ATTO CHE: - ai sensi dell’art. 25, comma 2, d.lgs.36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo decreto; 
- questa Amministrazione per lo svolgimento delle procedure di gara utilizza la Piattaforma MEPA ;
STABILITO, in omaggio ai principi di cui al Libro I Parti I e II del d.lgs. 36/2023 e nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 3 dell’Allegato II.1 del d.lgs. 36/2023, CHE:
la procedura relativa all’Avviso de quo deve svolgersi attraverso la PEC del Comune di Poggio Nativo, 
- con la pubblicazione dell’Avviso non viene indetta alcuna procedura concorsuale; 
- l’Avviso non deve essere impegnativo per l’Ente e non deve costituire proposta contrattuale né offerta o promessa al 
pubblico; 



pertanto, la domanda di iscrizione da parte degli operatori economici non deve determinare l’instaurazione di posizioni 
giuridiche o obblighi negoziali e non deve vincolare in alcun modo il Comune di Poggio Nativo, che deve essere libero 
di affidare incarichi al di fuori dell’elenco, ovvero di sospendere, modificare o annullare l’Avviso senza che alcuno 
degli operatori economici che presentino domanda di iscrizione possa avanzare pretese o richiesta di rimborsi a 
qualsiasi titolo; 
- l’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei lavori deve essere istituito in modalità aperta e aggiornato con
cadenza annuale; 
- la scelta degli operatori economici cui affidare i lavori (nell’ipotesi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) o da invitare 
alle procedure negoziate (nell’ipotesi di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) deve essere effettuata secondo criteri oggettivi, 
coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di rotazione, concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza; 
- il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei nominativi devono essere consentiti solo in casi eccezionali in cui il
ricorso ai criteri sopra indicati è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili 
con il celere svolgimento della procedura; 
- la trasparenza e conoscibilità dell’Avviso deve essere garantita mediante la pubblicazione dell’Avviso medesimo sul 
sito istituzionale dell’Ente. nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”, per 30 
(trenta) giorni naturali e consecutivi;
RITENUTO, pertanto di procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico e dei relativi allegati, per 
l’istituzione dell’elenco aperto degli operatori economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea mediante affidamento diretto o procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettere a) ed c) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, redatto secondo quanto sopra stabilito e nel rispetto delle ulteriori indicazioni contenute 
nell’art. 3 dell’Allegato II.1 al d.lgs. 36/2023;
Visto il Dlgs 36/2023;
Visto il Dlgs 267/2000;

DETERMINA

 Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico e dei relativi allegati, per l’istituzione dell’elenco 
aperto degli operatori economici per l’affidamento lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea mediante 
affidamento diretto o procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) e c) del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n.36, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- di dare atto altresì che, ai sensi dell’art.6 bis n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9 lettera e) della legge n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenzialmente nei confronti del responsabile del presente 
procedimento 
- di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’Ente. nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” per 30 (Trenta) giorni naturali e consecutivi; 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio Comunale; 
- di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 

Il Responsabile
Area III - Lavori Pubblici e Gestione del Territorio 

Marco Lucarelli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Poggio Nativo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO LUCARELLI in data 12/08/2024


